REQUERIMENTO Nº
404
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de AREALVA, pelo aniversário do Município, comemorado no dia 1º de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Escrever O povoado que deu origem ao Município surgiu no início do século e recebeu o nome de Sortuna, tendo sido transformado em distrito da paz em 1911. As primeiras indústrias se instalaram quando o distrito de Soturna foi transferido para o município de Iacanga. Em 24 de dezembro de 1924, tornou-se município autônomo, quando recebeu sua denominação atual, nome emprestado de ilha, no rio Tietê, que banha o Município.

Por ocasião das comemorações de mais um aniversário de fundação, juntamos nossas homenagens à alegria de sua população, por meio dos votos de congratulações deste Poder.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1002791 310311 1007